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Folketingets Social- og Indenrigsudvalg 

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 7. februar 2020 stillet følgende spørgs-
mål nr. 343 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares ende-
ligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra udvalget. 

Spørgsmål nr. 343: 

”Vil ministeren oplyse, hvordan praksis er for adoption i de øvrige nordiske lande 
ift., hvor mange adoptionsanmodninger der hhv. godkendes og afvises?” 

Svar: 

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet bidrag fra Ankestyrelsen. 

Island registrerer godkendelser og afslag for national og international adoption sam-
let. I tabel 1 skelnes der derfor ikke mellem godkendelser til nationale og internationa-
le adoptioner.  

 Tabel 1  

Godkendelser og afslag til national og international adoption i Island 

 2017 2018 2019 

Godkendelser 78 59 19 

Afslag 19 16 4 

Ansøgning trukket tilbage 12 16 3 

Sag ikke afsluttet 3 19 66 
 

 Kilde: Ankestyrelsen 

 

I tabel 2 fremgår antallet af godkendelser og afslag i Finland i perioden 2018-2020. 
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Tabel 2  

Godkendelser og afslag til national og international adoption i Finland 

 2018 2019 2020 

Godkendelser til internati-
onal adoption 881 147 52*2 

Afslag international adopti-
on 4 0 2 

Godkendelser til national 
adoption 563 65 25*4 

Afslag national adoption 1 0 0 
 

 Kilde: Ankestyrelsen 
*Tallet er foreløbigt, da ikke alle ansøgninger i 2020 er færdigbehandlede. 
 

Finland oplyser derudover, at afslag, der er givet som følge af, at adoptionsansøgeres 
omstændigheder har ændret sig (skilsmisse, graviditet etc.), ikke er medtaget i de op-
lyste tal. Finland oplyser også, at der ikke gives mange afslag. Årsagen er, at den indle-
dende fase af godkendelsesprocessen i Finland, som kan vare helt op til et år, består af 
samtaler, hvorefter ansøgerne trækker deres ansøgning tilbage, hvis det kommer frem, 
at de ikke lever op til kravene i lovgivningen. 

Som det fremgår af det foreløbige svar fra 27. februar 2020, oplyser Ankestyrelsen, at 
det ikke er muligt at få oplysninger om praksis fra Sverige. Den svenske centralmyn-
dighed oplyser således, at der ikke føres en landsdækkende statistik over antallet af 
afslag på godkendelse om adoptant.  

Styrelsen har videre oplyst, at de norske myndigheder skelner mellem national og 
international adoption i deres statistik, og at antallet af stedbarnsadoptioner også ind-
går i tallene vedrørende national adoption. De norske myndigheder oplyser, at sted-
barnsadoptioner udgør størstedelen af de nationale adoptioner. Der vil således skulle 
tages højde for dette ved læsningen af tallene. 

Den norske centralmyndighed har oplyst følgende for 2019: 

 Tabel 3  

Godkendelser og afslag til national og international adoption i Norge 

Godkendte ansøgere  Godkendte ansøgere Afslag på godkendelse Afslag på godkendelse 

Nationale adoptioner Internationale adoptioner  Nationale adoptioner  Internatonale adoptioner 

189 102 142 42 
 

 Kilde: Ankestyrelsen 

 

I Danmark kræver en stedbarnsadoption ikke en godkendelse som adoptant og indgår 
derfor ikke i statistikken over godkendelser og afslag på godkendelse som adoptant. Det 
er derfor ikke muligt at sammenligne godkendelses- og afslagsprocenten mellem Dan-
mark og Norge på det eksisterende grundlag. 

Som det fremgår, føres statistikken over godkendelser og afslag til adoption forskelligt i 
de nordiske lande, hvilket vanskeliggør en sammenligning på tværs af landene. 

 

                                                             
1 Derudover er 74 godkendelser blevet forlænget 
2 Derudover er 39 godkendelser blevet forlænget 
3 Derudover er 13 godkendelser blevet forlænget 
4 Derudover er 5 godkendelser blevet forlænget 
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Med venlig hilsen 
Astrid Krag 
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